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Programmazione triennale acquisti di beni e servizi 
2025/2027 ex art. 37 d.lgs. 36/2024 - Aggiornamento 
intermedio giugno 2025. 
 
Il Consiglio di Amministrazione, 
- visto l’art. 97 della Costituzione della Repubblica;  
- visto lo Statuto di Ateneo;  
- visto il regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di 

Ateneo; 
- visto il D.lgs. n. 36 2023 recante “Codice dei contratti pubblici” e 

s.m.i.; 
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- visto l’art. 37 c. 3 norma cit. che impone l’obbligo della 
programmazione degli acquisti di importo stimato pari o 
superiore alla soglia di cui all’articolo 50 c. 1 lett. b) (€ 140.000);  

- visto l’allegato I.5 al d.lgs. 36/2023 recante “Elementi per la 
programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” che all’art. 
6 disciplina la compilazione degli schemi-tipo per predisposizione 
del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, individuati nei 
seguenti:  
- a) “G”: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni 

previste dal programma, articolate per annualità e fonte di 
finanziamento;  

- b) “H”: elenco degli acquisti del programma con indicazione 
degli elementi essenziali per la loro individuazione. Nella 
scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi a un 
lavoro di cui agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, 
ove previsto;  

- c) “I”: elenco degli acquisti presenti nella precedente 
programmazione triennale nei casi previsti dall’articolo 7, 
comma 3, ovvero acquisti di forniture e servizi presenti nella 
prima annualità del precedente programma e non riproposti 
nell'aggiornamento del programma per motivi diversi da 
quelli di cui al comma 2, ovvero per i quali si è rinunciato 
all'acquisizione;  

- vista la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 recante “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” 
e s.m.i. con particolare riferimento all’art. 1, c. 449 che prescrive 
l’obbligo delle Università statali di ricorrere alle convenzioni 
quadro CONSIP per gli approvvigionamenti sopra soglia 
comunitaria, nonché il c. 450 in tema di obbligo di ricorso ai 
mercati elettronici della pubblica amministrazione per le 
acquisizioni di valore inferiore alla soglia comunitaria, con la 
prevista deroga a favore delle università in ordine agli acquisti 
per ricerca didattica e terzo settore;  

- ritenuto che, per la necessità di attenersi alle disposizioni innanzi 
richiamate e in particolare agli obiettivi di spending review, le 
azioni dirette agli approvvigionamenti dovranno ottimizzare le 
modalità di acquisto ed allinearsi a standard di fornitura e prezzi 
di riferimento e che, tale finalità, può essere perseguita nel 
rispetto delle autonomie accademiche previste dalla legge e 
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dallo Statuto, ottimizzando la fase della programmazione degli 
acquisti e optando, laddove possibile, per la centralizzazione di 
quelle procedure di gara caratterizzate dalla loro prevedibilità, 
storicizzazione dei consumi, valenza generale e fungibilità dei 
relativi servizi e beni per le sottese economie di scala;  

- considerato che le strutture dipartimentali e le aree dirigenziali 
hanno provveduto a comunicare l’aggiornamento circa le 
procedure di acquisizione di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 140.000,00 utilizzando la piattaforma telematica;  

- considerato che i fabbisogni di beni comuni sono stati rilevati, 
oltre che sul presente, anche su base storica dall’esame dei 
consuntivi degli ultimi anni;  

- preso atto che tali dati sono scorporabili in gruppi omogenei di 
beni, servizi e lavori, per ottimizzare le politiche di 
approvvigionamento dell’Università degli Studi di Firenze e per 
conseguire economie e razionalizzazioni di spesa;  

- rilevato che sono individuabili alcune forniture di beni e servizi 
che, essendo di interesse generale, potrebbero essere oggetto di 
gare indette dalla Centrale di acquisto della Regione Toscana o 
da Consip;  

- considerato che la programmazione degli acquisti è un momento 
di fondamentale importanza per l’attività dell’Ateneo in una 
logica funzionale di servizio alle esigenze delle strutture in cui si 
declina l’organizzazione universitaria;  

- preso atto che ai sensi del nuovo codice degli appalti la 
programmazione oggetto della presente delibera si declina su 
base triennale;  

- vista la proposta di “Aggiornamento della Programmazione 
triennale degli acquisti di beni e servizi” ex art. 37 d.lgs. 
36/2023; 

- dato atto che nel corso del primo semestre 2025 la Centrale 
Acquisti: 
- ha portato a conclusione n.10 procedure avviate nell’annualità 

2024, mentre è tuttora in corso la contrattualizzazione di 
“accordo quadro della fornitura dei gas tecnici e servizi di 
recupero e liquefazione dell’elio installato presso il campus di 
sesto fiorentino e conduzione e manutenzione degli impianti di 
stoccaggio e distribuzione dei gas tecnici e criogenici, presso i 
laboratori scientifici dell’ateneo fiorentino, per il periodo di 
anni 4.”; 
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- sono state avviate nell’anno corrente, primo semestre 2025, n. 
21 (ventuno) procedure di appalto; 

� n. 10 per Forniture beni, n. 4 per Servizi e n. 7 per Lavori;  
� sono state inserite a partire da gennaio del corrente anno n. 

7 nuove procedure, non programmate, avviate ed in corso di 
esecuzione, che si portano in approvazione,  

delibera 
a) di prendere atto delle procedure avviate nel primo semestre ed 

inserite a partire dal 1° gennaio 2025 come da testo allegato alla 
presente delibera di cui costituisce parte integrante (All. a) 
procedure inserite nel primo semestre nuove non programmate); 

b) di approvare l’aggiornamento del programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi per le annualità 2025-2026-2027 ai 
sensi art. 37 d.lgs. 36/2023 come da allegato alla presente 
delibera di cui costituisce parte integrante (Allegato b) 
allegato_170620251546Programma aggiornamento); 

c) di inviare al Tavolo Tecnico il prospetto dei n. 11 acquisti di 
importo pari o superiore ad 1.000.000,00 euro come da allegato 
alla presente delibera di cui costituisce parte integrante (Allegato 
c) prospetto acquisti pari_superiori 1.000.000 euro), in 
aggiornamento ai precedenti invii Prot. 161562 del 11/07/2024 e 
224231 del 24/09/2024, ai sensi art. 6 Allegato I.5 d.lgs. 
36/2023. 



ID del programma
FS012796804802025

002

Anno di inizio
2025

Descrizione breve
Programma 

triennale degli 
acquisti 2025/2027 - 

Aggiornamento

Tipologia
Forniture e servizi

Annualità
Nr. SCHEDA 

Programma in 
approvazione

N. intervento CUI Descrizione Imp.Totale Interv. Rif. Centrale STATO
RICHIEDENTE 
INSERIMENTO

1 88
F012796804802025000

46

realizzazione di strumentazioneper 
valutazione emissioni piccoli 
ruminanti

214.227,00 € G009
CONFERMATO IN 

CORSO

Dipartimento di. Scienze 
e Tecnologie Agrarie, 

Alimentari, Ambientali e 
Forestali

1 Richiesta N. 478
F012796804802025000

47

Cluster HPC caratterizzato da 
Nodo Frontend, nodi calcolo, 
switch ethernet e infiniband, 
installazione OS e SW per le 
esigenze dei progetti “In Silico 
Prototypes for addressable and 
Scalable Molecular Quantum 
Gates” e “Joint Ab initio /artificial 
iNtelligence Design of 
NanOgraphene quanTum gates, 
Responsabile Scientifico Dott. 

626.997,04 € G012
CONTRASSEGNATO 

COME AVVIATO
Dipartimento Chimica 

"Ugo Schiff"

1 Richiesta N.480
F012796804802025000

48

Rilassometro a ciclo di campo 
nellambito del Progetto Sviluppo di 
mezzi di contrasto MRI teranostici 
tramite rilassometria NMR a ciclo 
di campo

249.999,96 € G013
CONTRASSEGNATO 

COME AVVIATO
Dipartimento Chimica 

"Ugo Schiff"

1 68
F012796804802025000

49

ACQUISTO SIMULATORE 
SIMBIONIX ENDO MENTOR 
SUITE

265.423,20 €

CONFERMATO 
NUOVO

Mese previsto per avvio 
procedura contrattuale

Giugno

Diaprtimento Medicina 
Speimentale Clinica

1 60
F012796804802025000

61

Macchina lavagabbie, macchina 
lavascaffali e gabbie usa e getta, 
trasporto e installazione inclusi

340.380,00 € G018
CONFERMATO IN 

CORSO

Dipartimento di 
Neuroscienze, 

Psicologia, Area del 
Farmaco e Salute del 

Bambino

1 61
F012796804802025000

62
Sistema criogenico di elio a circuito 
chiuso multitecnica

179.600,52 € G021
CONFERMATO IN 

CORSO

1 66
F012796804802025000

64
CryoProbe (He) TCI-H&F 5 mm 294.787,43 € G019

CONFERMATO IN 
CORSO

Dipartimento Chimica 
"Ugo Schiff"

U.P. Centrale Acquisti

Allegato a)
procedure avviate nel primo semestre 2025



SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
Università degli Studi di Firenze

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

1,640,771.58 70,000.00 1,710,771.58

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

50,227,731.416,372,425.74 17,364,270.94

70,000.00 69,000.00 208,000.00

4,297,016.72 0.00 4,297,016.72

BENEDETTI MASSIMO

0.00 0.000.00

12,380,214.04 56,443,519.7117,503,270.94

Terzo anno

26,560,034.73

0.00

69,000.00

0.00

26,491,034.73

0.00

0.00

0.00



SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
Università degli Studi di Firenze

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo complessivo

di un lavoro o di altra
acquisizione presente in

programmazione di
lavori, forniture e servizi

(Tabella H.2bis)

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)

Importo
denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

Codice di Gara
(CIG)

dell'eventuale
accordo quadro o
convenzione (14)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

F01279680480202500051 Si Forniture

Microscopio super-
resolution per imaging

di vescicole
extracellulari

Napolitano
Barbara

338510000-3 1ITI142025 B13C25001000007 1 0.00No 0.00407,771.58 407,771.58 0.000.00

F01279680480202400040 Si Forniture

Piattaforma strumentale
per il sequenziamento

di campioni derivanti da
Single-cell RNA-Seq, di
esomi, piccoli genomi e

miRNA-Seq

Napolitano
Barbara

2438432000-2 1ITI142025 B13C22004460001 1 70,000.00Si 0.00350,000.00 420,000.00 0.000.00

F01279680480202400027 Si Forniture

Infrastruttura IT per
analisi e archiviazione

di dati omics, composta
da server e sistema di

storage

Napolitano
Barbara

1230210000-4 1ITI142025 B13C22004460001 1 0.00Si 0.00183,000.00 183,000.00 0.000.00

F01279680480202400026 No Forniture
Acquisto strumenti per
laboratorio prof. Davide

Bacco

PASQUINI
EMANUELA

138510000-3 2ITI142025 B93C22001680006 1 0.00No 0.000.00 150,000.00 0.000.00

S01279680480202400049 No Servizi

Affidamento contratto
quinquennale (2026-
2030) per l'accesso a
risorse elettroniche
dell'editore Web of

Science

DE MARCO
VINCENZO

6072320000-4 1ITI142025 1 76,000.00Si 228,000.000.00

CONFERENZA DEI
RETTORI DELLE

UNIVERSITA'
ITALIANE

251328380,000.00 0.0076,000.00

S01279680480202400050 No Servizi

Affidamento contratto
quinquennale (2026-
2030) per l'accesso a
risorse elettroniche

dell'editore Proquest

DE MARCO
VINCENZO

6072320000-4 1ITI142025 1 35,000.00Si 105,000.000.00

CONFERENZA DEI
RETTORI DELLE

UNIVERSITA'
ITALIANE

251328175,000.00 0.0035,000.00

S01279680480202400051 No Servizi

Affidamento contratto
quadriennale (2026-
2029) per l'accesso a
pacchetti di periodici
elettronici dell'editore

IOP

DE MARCO
VINCENZO

4872320000-4 1ITI142025 1 55,000.00Si 110,000.000.00

CONFERENZA DEI
RETTORI DELLE

UNIVERSITA'
ITALIANE

251328220,000.00 0.0055,000.00

S01279680480202400052 No Servizi

Affidamento contratto
triennale (2026-2028)

per l'accesso a banche
dati dell'editore Ebsco

DE MARCO
VINCENZO

3672320000-4 1ITI142025 1 340,000.00Si 340,000.000.00

CONFERENZA DEI
RETTORI DELLE

UNIVERSITA'
ITALIANE

2513281,020,000.00 0.00340,000.00

S01279680480202400053 No Servizi

Affidamento contratto
triennale (2026-2028)

per l'accesso a
pacchetti di periodici
elettronici dell'editore
Cambridge University

Press

DE MARCO
VINCENZO

3672320000-4 1ITI142025 1 50,000.00Si 52,000.000.00

CONFERENZA DEI
RETTORI DELLE

UNIVERSITA'
ITALIANE

251328153,000.00 0.0051,000.00

S01279680480202400002 No Servizi

Contratto quadriennale
(2024-2027) pacchetto
di periodici elettronici

editore ACS

DE MARCO
VINCENZO

4872320000-4 1ITI142025 1 118,500.00Si 0.00228,800.00

CONFERENZA DEI
RETTORI DELLE

UNIVERSITA'
ITALIANE

251328468,800.00 0.00121,500.00

S01279680480202400006 No Servizi

Contratto quinquennale
(2025-2029) banca dati

online SCIFINDER
DE MARCO
VINCENZO

6072320000-4 1ITI142025 1 58,200.00Si 125,300.0057,400.00

CONFERENZA DEI
RETTORI DELLE

UNIVERSITA'
ITALIANE

251328300,600.00 0.0059,700.00

S01279680480202400013 No Servizi

Contratto triennale
(2025-2027) risorse
elettronichhe editore

IEEE (Institute of
Electrical and

Electronics Engineers)

DE MARCO
VINCENZO

3672320000-4 1ITI142025 1 105,000.00Si 0.00105,000.00

CONFERENZA DEI
RETTORI DELLE

UNIVERSITA'
ITALIANE

251328315,000.00 0.00105,000.00

S01279680480202400014 No Servizi

Contratto, mediante
trattativa quinquennale

2025-2029, accesso
risorse elettroniche

Springer (publishing e
reading)

DE MARCO
VINCENZO

6072320000-4 1ITI142025 1 188,300.00Si 395,900.00184,600.00

CONFERENZA DEI
RETTORI DELLE

UNIVERSITA'
ITALIANE

251328960,900.00 0.00192,100.00

S01279680480202300045 No Servizi

Contratto quadriennale
(2025-2028) pacchetto
di periodici elettronici

NATURE

DE MARCO
VINCENZO

4872320000-4 1ITI142025 1 125,500.00Si 132,500.00122,100.00

CONFERENZA DEI
RETTORI DELLE

UNIVERSITA'
ITALIANE

251328508,600.00 0.00128,500.00

S01279680480202300023 No Servizi

NUOVO CONTRATTO
QUINQUENNALE
(2025-2029) PER

L'ACCESSO A
PACCHETTI DI

PERIODICI
ELETTRONICI

DELL'EDITORE SAGE

DE MARCO
VINCENZO

6072320000-4 1ITI142025 1 161,500.00Si 351,000.00158,000.00

CONFERENZA DEI
RETTORI DELLE

UNIVERSITA'
ITALIANE

251328835,500.00 0.00165,000.00

F01279680480202500061 No Forniture

Macchina lavagabbie,
macchina lavascaffali e

gabbie usa e getta,
trasporto e installazione

inclusi
Melani Alessia 642995000-7 1ITI142025 1 0.00No 0.00340,380.00 340,380.00 0.000.00

F01279680480202500062 No Forniture
Sistema criogenico di
elio a circuito chiuso

multitecnica
Giachetti Sara 638970000-5 2ITI142025 B97G22000740001 1 0.00No 0.00179,600.52 179,600.52 0.000.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo complessivo

di un lavoro o di altra
acquisizione presente in

programmazione di
lavori, forniture e servizi

(Tabella H.2bis)

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)

Importo
denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

Codice di Gara
(CIG)

dell'eventuale
accordo quadro o
convenzione (14)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

F01279680480202500063 No Forniture
Fornitura di

spettrometro NMR
GONNELLI
LEONARDO

138970000-5 2ITI142025 B53C24009460001 1 0.00No 0.00196,054.00 196,054.00 0.000.00

S01279680480202400055 No Servizi

Servizi e noleggi per
allocazioni corsi a

numero programmato
ex d lgs 264/1999

gentillini Gabriele
179952000-2 2IT2025 1 0.00No 0.00400,000.00 400,000.00 0.000.00

F01279680480202400046 No Forniture
Somministrazione gas

naturale
gentillini Gabriele

1209123000-7 2IT2025 1 125,000.00No 0.00125,000.00
Consorzion Energia
Toscana Regione

Toscana
233835250,000.00 0.000.00

F01279680480202500064 Si Forniture
CryoProbe (He) TCI-

H&F 5 mm
Del Conte
Rebecca

1238433300-2 1ITI142025 B53C22001790006 3 0.00No 0.00294,787.43 294,787.43 0.000.00

F01279680480202400042 Si Forniture

Procedura aperta,
suddivisa in più lotti,

per affidamento, tramite
accordo quadro,

fornitura di monografie
scientifiche e/o

didattiche edite da case
editrici italiane e

straniere e dei servizi
gestionali connessi per

le esigenze delle
biblioteche del sistema

bibliotecario
dellUniversità di

Firenze e per il centro
studi istituto

papirologico Girolamo
vitelli per la durata

complessiva di anni 2
oltre eventuale rinnovo
fino ad un massimo di

24 mesi

GALEOTA
GIANNI

4822110000-4 1ITI142025 1 640,500.00Si 1,281,000.000.00 2,562,000.00 0.00640,500.00

F01279680480202500049 No Forniture

ACQUISTO
SIMULATORE

SIMBIONIX ENDO
MENTOR SUITE

DE ANGELIS
RAFFAELLA

634152000-7 1ITI142025 B13C24005540007 1 0.00No 0.00265,423.20 265,423.20 90.000.00

S01279680480202400038 No Servizi

ACQUISTO DI SIEM
soluzione di sicurezza

PER LA RETE
Fioravanti
Fabrizio

6072511000-0 2ITI142025 1 122,000.00No 244,000.00122,000.00 610,000.00 0.00122,000.00

F01279680480202400041 No Forniture

Affidamento triennale
(2026-2027-2028) più

eventuale rinnovo
triennale della fornitura
di periodici italiani ed

esteri e servizi
gestionali connessi

GIACOMETTI
STEFANO

7222212000-9 1ITI142025 1 975,495.42Si 3,901,981.680.00
Università degli

Studi di Pisa
2367475,852,972.52 0.00975,495.42

F01279680480202400039 No Forniture
ACQUISTO DI N. 4 VDI

SERVER BI
PROCESSORE

Fioravanti
Fabrizio

148820000-2 2ITI142025 1 0.00No 0.00195,200.00 195,200.00 0.000.00

S01279680480202400054 No Servizi
Affidamento in house ASSFALG

JURGEN
3672200000-7 1ITI142025 1 1,771,905.98Si 0.001,771,905.98 5,315,717.94 0.001,771,905.98

S01279680480202400043 No Servizi

Servizio di
manutenzione ordinaria

dei giardini storici di
Villa La Quiete, Villa
Galileo e La Specola

del Sistema Museale di
Ateneo - Università

degli Studi di Firenze

CATERINI
BIAGIO

3677311000-3 2ITI142025 1 264,333.33No 422,933.340.00 951,600.00 0.00264,333.33

S01279680480202400040 Si Servizi

ACCORDO QUADRO
PER SERVICE PER IL
SEQUENZIAMENTO

DI DNA, RNA,
EPIGENOME

SEQUENCING,
ANALISI DATI,

SEQUENZIAMENTO A
NANOPORI

DE ANGELIS
RAFFAELLA

RITA

3673110000-6 1ITI142025 B11G18000290007 1 0.00No 0.00451,400.00 451,400.00 10.000.00

S01279680480202400027 No Servizi

Gara per lacquisizione
di prodotti e servizi

Advanced PS-INSAR
Tecniche Avanzate

(Persistent Scatterers
Interferometric

Synthetic Aperture
Radar) per la

misurazione ad alta
precisione delle
deformazioni del

terreno da satellite

Nocentini
Massimiliano

4871351910-5 2ITI142025 1 0.00No 0.002,000,000.00 2,000,000.00 0.000.00

S01279680480202400042 No Servizi

Servizio per la verifica
di vulnerabilità sismica

degli edifici
dell'Università degli

studi di Firenze

CARRERA
CARMEN

2471310000-4 2ITI142025 1 200,000.00No 0.000.00 400,000.00 0.00200,000.00

S01279680480202500037 No Servizi
Servizio verifica

progetto esecutivo
Agraria

TARTARI
CRISTINA

39L01279680480202000002
71330000-0 1ITI142025 B93H20000300005 2 116,071.28No 116,071.280.00 464,285.11 0.00232,142.55

S01279680480202400046 No Servizi
Incarico per DL e CSE
per i lavori nuove aule

Careggi
persiani cinzia 30L01279680480202100009

79417000-0 1ITI142025 B11B21006070001 2 188,904.66No 377,809.320.00 1,511,237.30 0.00944,523.32

S01279680480202400039 No Servizi
Incarico per Verifica
progetto esecutivo
nuove aule Careggi

persiani cinzia 4L01279680480202100009
71315400-3 1ITI142025 B11B21006070001 2 248,407.59No 0.000.00 248,407.59 0.000.00

S01279680480202400045 No Servizi

Affidamento, a mezzo
accordo quadro del
servizio di controllo,

verifica e manutenzione
ordinaria full risk e
straordinaria dei

dispositivi di protezione
collettiva

PULVIRENTI
DAVIDE

4839141500-7 2ITI142025 1 488,000.00Si 780,800.000.00 1,756,800.00 0.00488,000.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo complessivo

di un lavoro o di altra
acquisizione presente in

programmazione di
lavori, forniture e servizi

(Tabella H.2bis)

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)

Importo
denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

Codice di Gara
(CIG)

dell'eventuale
accordo quadro o
convenzione (14)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

quali cappe chimiche,
cappe biologiche,

armadi di sicurezza per
prodotti chimici e

cabine di sicurezza
installati in vari edifici

universitari per le
esigenze dellUniversità

degli Studi di
FirenzeFiorentino
Periodo (anni 4)

S01279680480202400047 No Servizi

Incarico per Direzione
dei lavori e CSE per
ampliamento RISE B persiani cinzia 16L01279680480202200003

71250000-5 1ITI142025 B95E22000640001 2 113,572.04No 0.000.00 227,144.07 0.00113,572.03

S01279680480202400023 No Servizi
Servizio di ingegneria
per Direzione Lavori

TARTARI
CRISTINA

39L01279680480202000002
71330000-0 1ITI142025 B93H20000300005 2 761,173.34No 761,173.330.00 3,044,693.33 0.001,522,346.66

S01279680480202400009 No Servizi

II RINNOVO
BIENNALE

(15/06/2025-
14/06/2027)

ABBONAMENTO AL
SOFTWARE ALMA E

ALMA SANDBOX
MEDIANTE ADESIONE

AL CONTRATTO
SOTTOSCRITTO

NELL'AMBITO DEL
PROGETTO SBART
DA UNIVERSITA' DI

SIENA

BURATTELLI
CLAUDIA

2448921000-0 1ITI142025 1 184,036.21Si 0.00177,812.76
UNIVVERSITA'

DEGLI STUDI DI
SIENA

246104361,848.97 0.000.00

S01279680480202000026 No Servizi

- Servizi di
prenotazione ed

organizzazione eventi,
biglietteria, noleggio
veicoli, sistemazione

alberghiera

Cruciani Fabozzi
Jessica

3679952000-2 1ITI142025 1 80,000.00No 60,000.0070,000.00
CENTRALE

ACQUISTI UNIFI
CENTRALE
ACQUISTI

210,000.00 0.000.00

S01279680480202400048 No Servizi

Servizio stampa offset
e digitale di

pubblicazioni
scientifiche e di

materiali informativi
derivanti dall'attività

editoriale e di
comunicazione del

Laboratorio di
Comunicazione del

Dipartimento di
Architettura

CRUCIANI
FABOZZI jessica
cruciani fabozzi

3679810000-5 1IT2025 000000000000000 1 69,000.00No 0.0070,000.00
CENTRALE

ACQUISTI UNIFI
CENTRALE
ACQUISTI

208,000.00 0.0069,000.00

F01279680480202400044 No Forniture
Realizzazione di un
data center a basso
impatto ambientale

Picchi Alessio 3648000000-8 2ITI142025 1 0.00No 0.00200,000.00 200,000.00 0.000.00

S01279680480202400034 No Servizi
Accordo quadro per

l'acquisto del servizio di
Audit

BORSELLI
SILVIA

4879200000-6 1ITI142025 1 100,000.00No 100,000.00100,000.00 400,000.00 0.00100,000.00

F01279680480202500046 No Forniture

realizzazione di
strumentazioneper

valutazione emissioni
piccoli ruminanti

FRANCI
STEFANO

2438970000-5 1ITI142025 1 0.00No 0.00214,227.00 214,227.00 0.000.00

F01279680480202400001 No Forniture
TERS - Dip. di

Eccellenza Abbate Dario 638970000-5 2ITI142025 B97G22000740001 1 0.00No 0.00337,940.00 337,940.00 0.000.00

F01279680480202400002 No Forniture
Spettrometro di massa

- Dip. di Eccellenza Abbate Dario 638433100-0 2ITI142025 B97G22000740001 1 0.00No 0.00427,000.00 427,000.00 0.000.00

F01279680480202400003 No Forniture

Sistema integrato a
basso impatto

ambientale - Dip. di
Eccellenza

Abbate Dario 638970000-5 2ITI142025 B97G22000740001 1 0.00No 0.00305,854.00 305,854.00 0.000.00

F01279680480202400006 No Forniture

High content Screening
(HCS) - Dipartimento di

Eccellenza Abbate Dario 638970000-5 2ITI142025 B97G22000740001 1 0.00No 0.00433,745.00 433,745.00 0.000.00

F01279680480202400034 No Forniture

Accordo quadro per la
fornitura di materiali da

laboratorio
GONNELLI
LEONARDO

1224327000-2 1ITI142025 B83C22003920001 1 0.00No 0.00700,000.00 700,000.00 0.000.00

S01279680480202400030 No Servizi
Fornitura si servizi e
prodotti per attività di

telerilevamento

Nocentini
Massimiliano

4871351910-5 2ITI142025 1 0.00Si 0.001,500,000.00 1,500,000.00 0.000.00

F01279680480202400035 No Forniture

Somministrazione
energie elettrica bassa

e media tensione
gentillini Gabriele

1265310000-9 2IT2026 1 0.00No 0.000.00
Consorzion Energia
Toscana Regione

Toscana
2338359,500,000.00 0.009,500,000.00

S01279680480202400056 No Servizi

Accordi Quadro ai sensi
dellart. 59 co. 3 del
d.lgs. 36/2023 dei
servizi di Lotto 1 -
ausiliarato per le

strutture di Ateneo
(portierato, reception e
assistenza nelle aule) -
Lotto 2 - pulizia e igiene

ambientale per le
strutture di Ateneo
(Appalto verde DM

CAM 24 maggio 2012,
in G.U. n. 142 del 20

giugno 2012)  -  Lotto 3
- servizi di portierato e

assistenza alle sale
delle biblioteche di

Umanistica e di
Scienze sociali

dellAteneo

gentillini Gabriele
4898341120-2 2IT2026 1 11,100,000.00No 22,200,000.000.00

Centrale acquisti
unifi

00017816044,400,000.00 0.0011,100,000.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo complessivo

di un lavoro o di altra
acquisizione presente in

programmazione di
lavori, forniture e servizi

(Tabella H.2bis)

Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)

Importo
denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA,
SOGGETTO AGGREGATORE O

ALTRA STAZIONE APPALTANTE
QUALIFICATA ALLA QUALE SI
INTENDE RICORRERE PER LA

PROCEDURA DI

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

Codice di Gara
(CIG)

dell'eventuale
accordo quadro o
convenzione (14)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

(1) Codice intervento = sigla settore (F=forniture/beni; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 10 del codice
(7) Nome e cognome del responsabile unico del progetto
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8 dell'allegato I.5 al codice)
(12) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica
del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi
(14) Riporta il Codice CIG dell'accordo quadro o della convenzione alla quale si intenda eventualmente aderire qualora lo stesso sia già disponibile e se ne sia verificata la capienza

Note:

Il referente del programma

BENEDETTI MASSIMO

87,423,934.73 (13)12,380,214.04
(13)

30,830,415.02
(13)

0.00 (13)
17,503,270.94

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella H.2bis

Tabella H.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella H.1bis

Tabella H.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.7 comma 9 allegato I.5 al codice

26,560,034.73
(13)



SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2025/2027 DELL'AMMINISTRAZIONE
Università degli Studi di Firenze

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento -
CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

BENEDETTI MASSIMO
(1) breve descrizione dei motivi

Note
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Programma triennale degli acquisti 2025/2027 - Aggiornamento

Dati Generali Acquisti Acquisti non riproposti Riepilogo Pubblica

Lista filtrata [ Cancella filtro ]

Trovati 11 elementi. Tutti gli elementi visualizzati.

Opzionip Annualità Nr. N. intervento CUI Descrizione Imp.Totale Interv.

1 52 S01279680480202400052 Affidamento contratto triennale (2026-2028) per l'accesso a banche dati
dell'editore Ebsco

1.020.000,00 €

1 67 F01279680480202400042 Procedura aperta, suddivisa in più lotti, per affidamento, tramite accordo
quadro, fornitura di monografie scientifiche e/o didattiche edite da case editrici
italiane e straniere e dei servizi gestionali connessi per le esigenze delle
biblioteche del sistema bibliotecario dellUniversità di Firenze e per il centro
studi istituto papirologico Girolamo vitelli per la durata complessiva di anni 2
oltre eventuale rinnovo fino ad un massimo di 24 mesi

2.562.000,00 €

1 70 F01279680480202400041 Affidamento triennale (2026-2027-2028) più eventuale rinnovo triennale della
fornitura di periodici italiani ed esteri e servizi gestionali connessi

5.852.972,52 €

1 72 S01279680480202400054 Affidamento in house 5.315.717,94 €

1 75 S01279680480202400027 Gara per lacquisizione di prodotti e servizi Advanced PS-INSAR Tecniche
Avanzate (Persistent Scatterers Interferometric Synthetic Aperture Radar) per
la misurazione ad alta precisione delle deformazioni del terreno da satellite

2.000.000,00 €

1 78 S01279680480202400046 Incarico per DL e CSE per i lavori nuove aule Careggi 1.511.237,30 €

1 80 S01279680480202400045 Affidamento, a mezzo accordo quadro del servizio di controllo, verifica e
manutenzione ordinaria full risk e straordinaria dei dispositivi di protezione
collettiva quali cappe chimiche, cappe biologiche, armadi di sicurezza per
prodotti chimici e cabine di sicurezza installati in vari edifici universitari per le
esigenze dellUniversità degli Studi di FirenzeFiorentino Periodo (anni 4)

1.756.800,00 €

1 82 S01279680480202400023 Servizio di ingegneria per Direzione Lavori 3.044.693,33 €

1 94 S01279680480202400030 Fornitura si servizi e prodotti per attività di telerilevamento 1.500.000,00 €

2 42 F01279680480202400035 Somministrazione energie elettrica bassa e media tensione 9.500.000,00 €

2 65 S01279680480202400056 Accordi Quadro ai sensi dellart. 59 co. 3 del d.lgs. 36/2023 dei servizi di Lotto
1 - ausiliarato per le strutture di Ateneo (portierato, reception e assistenza
nelle aule) - Lotto 2 - pulizia e igiene ambientale per le strutture di Ateneo
(Appalto verde DM CAM 24 maggio 2012, in G.U. n. 142 del 20 giugno
2012) - Lotto 3 - servizi di portierato e assistenza alle sale delle biblioteche
di Umanistica e di Scienze sociali dellAteneo

44.400.000,00 €

Nuovo Elimina selezionati


